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7. ORGES FEIML DREJTOR /
DREJTORIA RAJONALE E TRASHEGIMISE KULTURORE VLORE (Vg
Adresa: Jagja “Hajro Cakéri”, nr. 56, Vloré

I nderuar z. Feimi,

N& zbatim t& ligjit nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzei¢”, Vendimit nr. 581,
daté 28.8.2019 & Késhillit © Ministrave “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit té
veprimtarisé s¢é Drejiorive Rajonale té Trashégimisé Kulturore”, ju pércjellim pér njohje dhe
zbatim Statutin ¢ Drejtorisé Rajonale (& Trashégimisé Kulturore Vioré, miratuar me Urdhrin e
Ministrit nr. 255, daté 24.4.2023.

Duke ju falénderuar,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Zerina BRUCI
- jum'"\ ..w/'/ ’
" \J,{,
—\\r £

g t" ,;u|

b |
Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, nr 76, ish Kinostudio “Shqipcriae Re?, Tirané.; www. kuliura,gov.ai; e-mait: info{@kuitura.gov.al
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URDHOER

Nr. 255, daté 24 2023

: PER
MIRATIMIN E STATUTIT ‘fDREJTORISE RAJONALE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE VLORE”

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 dhe nenit 119 t& Kushtetutds s& Republikés sé Shqipérisg,
ligjit ne, 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, vendimit nr. 581, daté 28.8.2019
t& Keshillit & Ministrave “Pér funksionimin dhe ményrén e zhvillimit 1& veprimtarisé sé
Drejtorive Rajonale té Trashégimisé Kulturore”, urdhrit t& Kryeministrit nr. 139, daté
21.10.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés té Drejtorive Rajonale té Trashégimisé
Kultirore™”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Vlorg, bashkélidhur
kétij urdhri.

2. Ngarkohen punonjésit e Drejtorisé Rajonale (6 Trashégimisé Kulturore Vloré, pér zbatimin e
kétij Urdhri, si dhe Diejtoria ¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése né

Ministring e Kulturés pér komunikimin e tj.

Ky Urdhér hyn ng fuqi menjéheré.

Adresa: Rruga “Aleksandér Molsiu™, ar. 76, ish Kinostudio “Shqipéria & Re”, Tirang. www kuliura.pov.al, e-mail; info@gkuitura. gov.al
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KREUI

DISPOZOTA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky statut pércakton parimet bazé t& procedurave institucionale, administrative dhe operative t&
Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Vloré (o€ vijim, DRTK Vlor€).

Neni 2
Statusi juridik

1. DRTK Vlorg, &shté krijuar dhe funksionon né bazé t& ligjit 27/2018 "Pér trashégiminé
fulturore dhe muzeré”, vendimit nr. 581, daté 28.8.2019 t& Keshillit t€¢ Ministrave “Pér
fumksionimin dhe ményrén e zhvillimit té veprimiarisé sé Drejtorive Rajonale té Trashégimisé
Kulturore”, wrdhyit t& Kryeministrit nr. 139, datg 21.10.2019 “Pér miratimin e strukiurés dhe 1é
organikés t¢ Drejtorive Rajonale té Trashégimisé Kulturore”, dhe kétij statuti.

2. DRTK Vloré éshté institucion rajonal i specializuar, tekniko-administrative buxhetor, né
varési t& ministrit pérgjegjés pér trashégiming kulturore si dhe financohet nga buxheti 1 shtetit
dhe burime té tjera t& ligjshme.

3. DRTK Vloig e ushtron akfivitetin né mbéshtetje dhe né zbatim t8 Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, & dispozitave e legjislacionit ng fugi pér trashégiming kulturore dhe muzets, kétij
statuti si dhe t& rregullores s& brendshme t8 funksionimit t€ tij.

Neni 3
Misioni

DRTK Vloré &shté institucion rajonal i specializuar tekniko-administrativ buxhetor q€ ushtron
veprimtaring ¢ tij né fushén e trashégimisé kulturore, me qéllim gjurmimin, studimin,
projektimin, konservimin, restaurimin, mbikéqgyrjen, kolaudimin, promovimin, publikimin e
trashégimisé kulturore, né territoret si mé poshté:

a) Né Bashking Vloré;

b) N& Bashking Himaré;

¢) N& Bashking Sarandg,;

d) Né& Bashkiné Fier.

Neni 4
Parimet

DRTK Vloré né veprimatring e tij udhéhiget nga parimet e ligjshméris¢, transparences,
profesionalizmit, cilésisé, eficiencés dhe efektivitetit t& shérbimit, barazisé, mosdiskriminimit,
parimin e mbrojtjes s t& dh&nave, ruajtjes s¢ konfidencialitetit.



Neni §
Selia, stema, vula dhe logoja

‘;g* ¢ma e DRTK Vlorg pérbshet nga stema e Republikés me shénimet “Republika e

T Shqlpense” Ministria e Kultarés, Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Viere”,

4, Vula ¢ DRTK Vlorg prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me legjislacionin n¢
fuqi.
5. DRTK. Vlors e ka seling né Vloré, me adresé Lagja “Hajro Cakérri”, Nr.56 Vioré.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 6
Struktura organizative

1. Struktura dhe organika e DRTI Vloré organizohet dhe funksionon sipas strukturés dhe
organikés t8 miratuar me urdhérin e Kryeministrit nr. 139, daté 21.10.2019"Pér
miratimin e strukturés dhe té organikés té Drejiorive Rajonale té Trashégimisé
Kulturore”.

2. Struktura ¢ DRTK Vloré &shté e ndértuar sipas detyrave funksionale dhe pérbéhet nga
pozicionet si vijon:

a) Drejtori (Titullari 1 institucionit);

b) Sektori i Arkeologjisé, Arkitekturés, Artit dhe Menaxhimit t& Trash&gimisé
Kulturore Vloré;

¢) Sektori i Financés dhe Shérbimeve MbéshtetéseViore;

d) Sektori i Himarés;

e) Sekfori i Sarandés;

f) Sektori i Pargeve Amantia-Orikum-Finig-Antigonea;

g) Sektori i Fierit.

Neni 7
Detyrat e DRTK Vloré

1. Veprimfaria ¢ DRTK-sé¢ Vioré organizohet dhe realizohet pérmes sektoréve (& saj
pérbérés.

2. N& veprimtaring dhe ushtrimin e funksioneve DRTK Vlorg, monitorohet dhe koordinohet
nga Instituti Kombétar 1 Trash&gimisé Kulturore.



3. DRTK Vloré zhvillon veprimtaringé e saj brenda sistemit t& trashégimisé kulturore
kombétare si dhe né kuadér t¢ marrédhénieve me partneré, institucione dhe organizma
ndérkombétare.

4. DRTK Vloré anétarésohet né organizma t& pérhershme, si dhe aktivizohet n& organizma

dhe veprimtari t& pétkohshme né fushén pérkatése, brenda ose jashté vendit.

S J;)RTK Vlorg né pérputhje me misionin e vet, harton projekte t€ veganta, sipas nevojave

{‘16 prioriteteve,

e di "?“\ ’9’ DRTK Vlioré &shté institucion laik dhe i depolitizuar.

~n

e 7. DRTK Vloré, si person juridik, mer pjesé né veprimtarité publike ¢ private, brenda ose

jashtévendit, né ushtrim {& funksioneve dhe né realizim t& géllimeve t& saj t& ligjshme

Neni 8
Kompetencat e DRTK Vloré

DRTK Vloré ka kéto kompetenca:

a)

b)

c)

d)

)

h)

)

k)

sbaton konventat ndérkombétare t& ratifikuara né Republikén e Shqipérisé né fushén e
trashégimisé kulturore materiale;

gjurmon dhe pérgatit vlerésime paraprake e gjithépérfshirése pér deklarimin e interesit
lculturor dhe dhénien e statusit (€ mbrojijes;

kryen verifikime sistematike pér gjendjen e pasurive kulturore né territorin & administron, si
dhe né bazé & kérkesave t& paragitura;

kryen verifikime dhe meir masa, sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 27/2018 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté”, né vaste t& situatave emergjente, kur rrezikohet gjendja e pasurive
kulturore;

harton projekte konservimi, restaurimi, vlerésimi, projekte t& tjera né fushén ¢ trashégimisé
kulturore dhe bashkérendon punén pér zbatimin e tyre ng nivel rajonal ¢ vendor;

kryen punime konservimi dhe restaurimi né paswrit€¢ kulturore né& bazé & projekteve t€
miratuara;

kryen mbikéqyrjen dhe kolaudimin e zbatimit t& punimeve né pasurité kulturore materiale;
Monitoron e administron Qendrén Historike Vloré dhe siguron ruajtjen e vlerés s€ veganté
universale té saj; '

Harton Raporte periodike pér gjendjen e konservimit & pasurisé botérore né zbatim t&
vendimeve t& komitetit t& Trashégimisé Botérore;

Kryen verifikime sistematike apo né bazé t& kérkesave t& paraqitura pér gjendjen ¢ pasurive
kulturore né territorin q& administron, si dhe ushtron kontrollin teknik pér kushtet e ruajtjes
sé pasurive kulturore, duke pérfshirg€ edhe fondet muzeore, si dhe & zonave gé& u nénshtrohen
dispozitave t& mbrojtjes indirekie;

Kryen ndérhyrje, punime komservimi dhe restaurimi n& pasurité kultwore n¢ bazé t€
projekteve t& miratuara né Késhillin Kombétar & Trash&gimisé Kulturore Materiale (né
vijim, KKTKM);



1) Kryen mbikéqyrjen dhe kolaudimin e zbatimit t& punimeve né pasurit€ kulturore materiale,
né pérputhje me vendimin e KKTKM-s&;

m) Merr né dorézim punimet pér ndérhyrjet né pasurité kulturore t& paluajtshme, pérfshiré edhe
tipologjité e punimeve pér konservim dhe restaurim fasade, konservim ¢ restaurim t€
clementeve té brendshme artistike, ruajtje t€ vlerave arkeologjike kulturore;

n) Mbi bazén ¢ deklarimeve t& marra nga mbajtési i pasurisé kulturore, njofton IKRTK-né€ sipas
pﬁfashikimeve t& ligjit, n& rast ndryshimi t& vendndodhjes s& pasurive kulturore t€ luajishme,

d};‘}je pérfshiré edhe fondet muzeore né rastin e mbylljes sé muzeve privaté,

0) - Njofton pronarét ose poseduesit pér fillimin e procedurgs sé mbrojtjes indirekie;

) Kryen kontrolle pér zbatimin e detyrimeve ligjore lidhur me hapjen dhe shirytézimin nga
publiku t& pasurive kulturore, respektimin e kushteve t& pércaktuara né aktin e tjetérsimit dhe
detyrime t& tjera & parashikuara né ligj;

q) Kryen verifikimet e nevojshme né terren dhe i pércjell zyrtarisht TIKTK-s¢ informacion né
rastin e gjetjeve t& konstatuara nga veté DRTK-ja ose té tjeré mbi bazén e konstatimeve ose
t&¢ deklarimeve 1€ marra pér gjetje rastésore arkeologjike né territor ose gjaté zbatimit &
projekteve;

1) Jep mendim lidhur me pérputhshméring e vendosjes dhe t& llojit t& reklamimit me vlerat ¢
peizazhit t& ndértimeve apo zonave, subjekt i mbrojtjes;

s) kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar me ligj.

KREU 111

DREJTIMI, MARREDHENIET E PUNESIMIT DHE DETYRAT E DREJTORIT

Neni 9
Drejtimi

1. Drejtori 1 DRTK Viorg emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra nga ministti pérgjegjés pér
trashégiming kulturore.

2. Bazuar né vendimin nr. 173, daté 7.3.2003 t& Késhillit t& Ministrave “Pér emérimin, lirimin
ose shkarkimin nga detyra 1¢ drejtuesve té institucioneve né varési té Késhillit t& Ministrave,
Kryeministrit ose té Ministrit”, drejtori emérohet sipas procedurés s& méposhime:

a) ministri pérgjegjés pér trash&giminé kulturore, urdhéron t& paktén 15 dit€ pérpara datés s&
emérimit, shpalljen né media t€ vendit t& lir€; '

b) kandidatét e paraqitur, krahas kérkesave té pérgjithéshme pér t’u punésuar né shérbimin civil,
sipas nenit 12 t& ligjit nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi i népunésit civil”, duhet t& plotésojné
edhe kérkesat e veganta, t& cilat jepen n& shpalljen n& media & vendit t& Jié

¢) ministri pérgjegjés pér trashégiming kulturore pérzgjedh dhe eméron njérén nga kandidaturat €
paragitura & plotéson kérkesat e mésipérme.

3. Drejtor emérohet personi q& ka arsim ¢ larté né njé fushé t& pérshtatshme me funksionin si
Drejior i DRTK-s& Vloré dhe pér ushtrimin e kompetencave (& DRTK-s¢, Vloré, me detyrat si
mé poshté vijon:

7



a) planifikon, drejton dhe koordinon funksionimin e pérgjithshém (& institucionit;

b) harton né bashképunim me sektorét dhe zbaton objektivat dhe planin ¢ punés € DRTK-s&
Vloré, né pérputhje me misionin e saj dhe me politikat, strategjiné dhe objektivat e Ministrisé
pérgjegjése pér trashéginﬁné kulturore;

c) Drejton Veprimtariﬁé dhe praktikat administrative t& institucionit dhe pétrfagéson DRTK
ﬁlpré né marrédhénie me 1€ tretéf;

d) ME; &qyr dhe menaxhon efektivitetin e sektoréve dhe burimeve njerézore;

)" ]%E?&kérendon proceset ¢ punds & sektoréve dhe orienton veprimtarité kualifikuese me gélim

N {-i{‘y\ggﬁi nirésimin e aftésive profesionale t& personelit t&¢ DRTK Vlorg;

- —’B"D’Emé‘:ron dhe shkarkon punonjésit e institucionit né pérputhje me Ligjin nr. 7961, date
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

g) nénshkruan marréveshje me institucione dhe organizata vendase dhe 1€ huaja pas miratimit
né parim t& ministrisé pérgjegjése pér trashégiming kulturore q& synojné bashképunim &
ndérsjellét, projektet dhe aktivitete t& pérbashkéta si dhe shkémbime dhe kualifikime t&
personelit.

_ Neni 10
Funksionet ¢ Sektoréve

1. DRTK Vloré éshté organizuar né Sektoré si mé poshté vijon:

a) Sektori i Arkeologjisé, Arkitekturés, Artit dhe Menaxhimit € Trashégimisé Kulturore;

b) Sektori i Financés dhe shérbimeve Mbéshtetése;

¢) Sektori 1 Sarandés

d) Sektori i Himarés;

e) Sektori i Pargeve Amantia-Orikum-Finiq-Antigonea,

) Sektori 1 Fierit.

2. Sektorét drejtohen nga pérgjegiésit e sektoréve & cilét jané pérgjegjés pér mbarévajijen e
veprimtarisé sé sektorit dhe pérmbushjen e detyrave té tij dhe kryejn& kéto funksione:

a) planifikojné, mbikéqyrin dhe koordinojng veprimtarité né sektor, né pérputhje me planifikimin
vijetor; '

b) propozojné né bashképunim me sektorin dhe zbatojné objekiivat dhe planin e punés t€
sektorit-s& né pérputhje me misionin e DRTK dhe me politikat, strategjing dhe objektivat e
Ministrisé pérgjegjése pér trashégiming kulturore;

¢) mbikéqyrin dhe menaxhojné efektivitetin e sektorit;

d) bashkérendojné proceset ¢ punés brenda sektorit dhe orientojné veprimtarité kualifikuese me
qéllim p&rmirésimin e aftésive profesionale né pérputhje me nevojat e sektorit,

3. Scktorét jané pérgjegjés dhe kryejné kéto funksione:

a) Sektori i Sektori i Arkeologjisé, Arkitekturés, Artit dhe Menaxhimit t& Trashégimisé Kulturore
sshté pérgjegjés pér ruajtjen, mirémbajtjen, restaurimin, mbikéqyrjen dhe promovimin €
trash&gimisé kulturore materiale dhe jo materiale n& Bashking Vlor&, Bashking Sarand¢ dhe

Bashking Himaré.



b) Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté pérgjegjés pér menaxhimin e financave

dhe burimeve njerézore dhe garantimin e zbatimit t& kuadrit ligjor pér t& gjithé procedurat ¢

[idhura me veprimtaring e DRTK Vloré€.

c) Scktori i Sarandés &shté pérgjegjés pér ruajtjen, mirémbajtjen, restaurimin, mbikéqyrjen dhe

promovimin ¢ trashégimisé kulturore materiale dhe jomateriale né Bashkin€ Sarandé.

d) Sektori-i Himarés éshté pérgiegjés pér ruajtjen, mirémbajtjen, restaurimin, mbikéqyrjen dhe

promoviniijn e trashégimisé kulturore materiale dhe jomateriale né Bashkit€ Himarg.

f) Sqlgtgi:i i Parqeve Amantia-Orikum-Finig-Amantia &shté pérgjegjés pér mbrojtjen
d 3@_@jﬁ%imin dhe mirémbajtien e Parqeve Orikum- Finig, pér mbrojtjen e Trashégimisé

Kulturore dhe asaj natyrore, sipas dispozitave ligjore né fuqi;

g)  Sektori i Fierit ésht& pérgjegjés pér ruajtjen, mirémbajtjen, restaurimin, mbikéqyrjen dhe

promovimin e trashégimisé kulturore materiale dhe jomateriale né Bashkité Fier.

Neni 11
Marrédhéniet e punésimit

1. Punésimin né DRTK Vloré behet me kontraté individuale pune né pérputhje me legjislacionin
shgiptar n& fugi, qé rregullon marrédhéniet e punés.

2. Ryegullimi i marrédhénieve t& punés pér sa i pérket vlerésimit t& performancés, pérshkrimit
individual & punégs, shkeljet dhe masat disiplinore, pércaktohen né Rregulloren ¢ Brendshme té
DRTK Vloré.

3. DRTK Vleoré vendos marrédhiniet e punés me punonjésit pérmes kontratave me afat t€
pacaktuar dhe me kohézgjatje & caktuar, sipas nevojave administrative institucionale.

4. Rregullimi i marrédhénieve t& punés pér sa i pérket vierésimit t& performancés, pérshkrimit
individual t& punés, shkeljet dhe masat disiplinore, p&rcaktohen n& Rregulloren e Brendshme t&
DRTK Vloré.

5. Afatet dhe procedurat e njoftimit referuar pércaktimeve t8 Kodit t& Punés dhe Kodit t&
Procedurave Administrative, pér ¢do rast dhe natyré t& shkeljeve disiplinore, jané si mé poshté:

a) Njoftimi pér ecuring disiplinore dhe zhvillimit t& seancés dégjimore i drejtohet me shkrim
punonjésit t& paktén 72 oré pérpara datés s& caktuar pér takim. Njoftimi drejtohet ne vendin e
punés ose né adresén e vendbanimit;

b) Seanca dégjimore realizohet né prani t& Drejtorit, pérfagésues nga Sekiori i Shérbimeve
Mbéshtetése; '

¢) Gjaté seancés dégjimore Drejtori, parashiron punonjésit arsyet e vendimit pér fillimin e
ecurisé disiplinore konkrete dhe t& vértetuar dhe i jep atij mundésing pér tu shprehur;

d) Vendimi pér dhénien e masés disiplinore njoftohet me shkrim brenda njé afati nga 48 oré deri
né njé javé pas takimit.

KREU IV
ADMINISTRIMI FINANCIAR

Neni 12
Té ardhurat buxhetfore



1. DRTK Vloré éshté institucion buxhetor shtetéror né varési t& Ministrisé sé Kulturés.

2. Fondi pér buxhetin e DRTK Vloré miratohet nga Ministri i Kulturés, pas miratimit né
Kuvendin e Shqipérisé t& ligjit pér buxhetin vjetor.

3. Té ardhurat buxhetore krijohen dhe administrohen nga DRTK Vloré€ sipas legjislacionit ng
fugi: Vendimit nr. 432, dt. 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e ¢ ardhurave gé
kfque institucionet buxhefore” si dhe Udhézimit & pérbashkét € Ministrit t& Kultwrés dhe

Ml»lllstilﬁ%ﬁnances
4 RTf'ﬁ oré, né kuadér t& realizimit 1€ projekteve pér trashégiming kulturore, mund t& marré

donag;long:' dhe sponsorizime 1€ ndryshme nga subjekte private ose organizata t& ligjshme,
) shqlpta&sa o t& huaja, né respektim 1€ kuadrit ligjor ng fuqi.

'Foﬁdet vjetore t& akorduara nga buxheti i shtetit si dhe ¢do e ardhur e realizuar nga
sponsorizimet, donacionet etj., do ti nénshtrohen procedurés sé prokurimit publik.

Neni 13
Hartimi i projekt buxhetit

DRTK Vlorg, né tre mujorin e paré t& ¢do viti kalendarik, paraget pran& Ministrisé sé Kulturés,
projekt buxhetin afatmesém t& shpenzimeve dhe t& investimeve pér vitin pasardhés, t& shoqéruar

me preventivat pérkatés.

Neni 14
Auditimi i DRTXK Vlioré

Administrimi dhe veprimtaria financiare e DRTK Vloré, auditohen nga Ministria ¢ Kultuigs si
dhe institucione t& {jera t& ngarkuara me ligj pér auditim.

KREU YV
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 15
Propozimi dhe ndryshimet né statut

1. Statuti i DRTK Vloré propozohet nga titullari 1 DRTK Vloré dhe miratohet nga Minisiri
pérgiegi€s pér (rashégiming kulturore.

2. Ndryshimet dhe plotésimet né kété Statut propozohen nga titullari i DRTK Viorg dhe
miratohen nga Ministri pérgjegjés pér trashégiming kulturore.

Neni 16
Hyrja né fagi

Ky statut hyn né fuqi né datén e miratimit té tij.
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